PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 77/2025

Data: 02 setembro de 2025

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Fausto Scholl.

DARCI GONÇALVES – MDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no Art. 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Fausto Scholl.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 02 setembro de 2025.

	DARCI GONÇALVES
Vereador MDB
	RODRIGO MATTERAZZI
Vereador Republicanos

	ADIR CUNICO
Vereador NOVO
	BRENDO BRAGA
Vereador Republicanos
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

EMERSON FARIAS
Vereador PL

GRINGO DO BARREIRO
Vereador PL

JANE DELALIBERA
Vereador PL

TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

PROFª SILVANA PERIN
Vereadora MDB

WANDERLEY PAULO
Vereador PP

JUSTIFICATIVAS

[bookmark: _Hlk207264329]Fausto Scholl, natural de Treze Tílias/SC, nascido em 13 de março de 1974, é casado com Simone Giacomet, com quem constituiu uma família sólida, sendo pai de Gabriel, Vitória e Isabela.
Em 2000, mudou-se para o município de Sorriso/MT, acompanhando seu pai, Germano Scholl, com o objetivo de trabalhar e se estabelecer na agricultura e na pecuária. Desde então, construiu uma história marcada pelo empreendedorismo, pela dedicação ao trabalho no campo e, sobretudo, pelo compromisso com o desenvolvimento econômico e social da região.
Como agricultor e pecuarista, Fausto Scholl contribuiu para o fortalecimento do agronegócio local, setor que sustenta a economia de Sorriso e projeta o município nacional e internacionalmente.
Paralelamente à sua vida profissional, Fausto sempre esteve presente na vida comunitária da Linha Morocó, sendo membro da Associação dos Produtores e participando ativamente das iniciativas em prol da coletividade, como a busca por melhores condições de infraestrutura e a promoção de eventos que unem e fortalecem a comunidade.
No âmbito religioso, é membro ativo da Igreja Católica, integrando a diretoria e colaborando nas ações pastorais, missas, celebrações e campanhas beneficentes. Sua atuação reflete valores de fé, solidariedade e responsabilidade social.
Além disso, Fausto Scholl destaca-se por sua generosidade e compromisso social, sendo um benfeitor constante de diversas entidades e iniciativas do município, entre as quais: APAE, Hospitais locais, Associação Terapêutica Portal da Sobriedade, dedicada ao acolhimento de pessoas em recuperação da dependência química, Igrejas e eventos beneficentes diversos.
Pelos relevantes serviços prestados, Fausto Scholl já foi reconhecido com o título de Cidadão Mato-grossense (2023), o que reforça ainda mais a importância de sua contribuição ao Estado e, em especial, ao município de Sorriso.
Assim, a trajetória de vida de Fausto Scholl é marcada pelo trabalho, solidariedade e fé, valores que o tornam digno da concessão do Título de Cidadão Sorrisense, como forma de reconhecimento pelos inestimáveis serviços prestados à cidade e em especial a comunidade Morocó.

Página 2 de 2